11. On restera extrêmement prudent quant aux conclusions que l'on pourrait tirer de cet inventaire et spécialement de l'attribution des occurrences à tel ou tel "contexte". Elle relève d'une estimation souvent difficile et parfois discutable. Aussi nous sommes-nous parfois abstenus de spécifier le contexte de certaines références.

¹⁶ Cf. plus haut références n°8, 32, 40, 41, 42, 51, 52, 58, 67, 75, 76, 78 (Marietti n°750).

¹⁷ Cf. plus haut références n°3, 4, 5, 6, 7, 34, 36, 46, 47, 48, 49, 60, 61, 62, 63, 76, 80, 81, 87.

¹⁸ Cf. plus haut références n°1, 2, 3, 6, 45, 56, 59, 79.

¹⁹ Cf. plus haut références n°4, 5, 25, 39, 43, 46, 47, 48, 49, 60, 61, 62, 63, 77 (Marietti n°972, 973, 974 [2x],975), 78 (Marietti n°736, 737, 751), 80, 81, 84, 85, 86, 87, 88.

Il faut noter à propos de cette dernière occurrence (*Expositio super Psalm. 21*, n°1 : "Ea quae pertinent ad membra dicit Christus de se propter hoc quia sunt sicut unum corpus mysticum Christus et ecclesia, et ideo loquuntur sicut una persona et Christus transformat se in ecclesiam et ecclesia Christum.") qu'elle provient d'un passage où Thomas est fortement influencé par la Glose sur les Psaumes de Pierre LOMBARD (PL 191, 227A) : "Pro nobis hoc dicit, qui in eo sumus unum ut membra, et sumus corpus eius. Corpus enim Christi est Ecclesia, pro qua hic dicit, pro qua et Verbum caro factum est et habitavit in nobis.". Or l'adjectif *mysticum* est un ajout propre à Thomas, ce qui laisse supposer qu'il y a vu le moyen de préciser l'identification classique entre Eglise et *corpus Christi* et d'écarter toute équivoque.

²⁰ Cf. plus haut références n°11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 52, 51b, 53, 57, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 82, 83, 89.

²¹ Cf. plus haut références n°14, 15, 16, 20, 21, 23, 27, 53, 57 (Marietti n°972 [2x],976), 65, 68, 71, 82, 89.

²² Cf. plus haut références n°10, 11, 17, 18, 19, 24, 28, 31, 33, 35, 37, 38, 44, 54, 64, 70.

²³ Cf. plus haut références n° 32, 52, 67, 74, 75.

²⁴ Cf. plus haut références n°9, 10, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 54, 55, 69.

²⁵ Cf. plus haut références n°9, 10, 35, 37, 38, 44, 54.

12. Au vu de ces données, l'affirmation du P. de Lubac au sujet de l'usage de *corpus Ecclesiae mysticum*, *corpus Christi mysticum*²⁶ dans la *Somme de théologie* doit être nuancée. La *Somme* ne recourt que deux fois à «*corpus Ecclesiae mysticum*»²⁷. On retrouve en outre l'expression à deux reprises dans le reste du corpus thomasiens²⁸. Encore pourrait-il s'agir, à une expression près, non d'un génitif d'appartenance ou d'un génitif partitif, mais d'un génitif descriptif identifiant l'Église et le corps mystique de façon similaire à l'expression plus fréquente, mais aussi plus archaïque «*corpus mysticum, idest Ecclesia*» qu'on trouve chez Thomas jusque dans la *Somme*²⁹.